
Решение по результатам рассмотрения жалоб

участников закупки № 04-50/546-2019

«10» сентября 2019 года                                                               город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по
контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>, председателя Комиссии,

<…>, члена Комиссии,

<…>, члена Комиссии,

в присутствии представителя МУ «Отдел по развитию инфраструктуры» Администрации МО
«Иволгинский район», в отсутствие ООО «Реноватор», уведомленного надлежащим образом о
месте и времени рассмотрения жалобы,  

рассмотрев жалобу на действия заказчика МУ «Отдел по развитию инфраструктуры»
Администрации МО «Иволгинский район» при проведении электронного аукциона -
выполнение работ по строительству водовода в с. Нижняя-Иволга Иволгинского района РБ
(обход горы), с реестровым номером – 0302300008919000016 (далее – Аукцион), и в результате
рассмотрения жалобы в соответствии с частью 3 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями
Заказчика, Уполномоченного органа. Заказчиком, в единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) проектно-сметная документация размещена
не в полном объеме. Просят провести проверку, признать жалобу обоснованной и выдать
предписание об устранении выявленных нарушений.  

Представители Заказчика на заседании Комиссии согласились с доводами Заявителя.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений,
Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке,
протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

1)извещение о проведении электронного аукциона размещено в ЕИС – 27.08.2019;

2)способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя)                            – Аукцион;

3)начальная (максимальная) цена контракта – 5 735 735,53 рубля.

В ЕИС заказчиком наряду с аукционной документацией размещены локальный сметный
расчет и ситуационный план проектируемого водовода.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.



В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской Федерации
подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в соответствии с
технической документацией, определяющей объем, содержание работ и другие
предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей цену работ.

В соответствии с частью 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объекта капитального строительства, в том числе в соответствии с
проектной документацией.

Состав проектно-сметной документации определен статьей 48 Градостроительного кодекса
Российской Федерации и Положением о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 февраля 2008 года N 87.

Согласно части 2 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской Федерации проектная
документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой
форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-
технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального
ремонта.

Из анализа Положения о составе разделов проектной документации и требованиях к их
содержанию следует, что проектная документация состоит из текстовой части, которая
содержит сведения в отношении объекта капитального строительства, описание принятых
технических и иных решений, пояснения, ссылки на нормативные и (или) технические
документы, используемые при подготовке проектной документации и результаты расчетов,
обосновывающие принятые решения; из графической части, которая отображает принятые
технические и иные решения и выполняется в виде чертежей, схем, планов и других
документов в графической форме, иными словами содержит требования к результату
выполняемых работ.

Согласно части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта, при этом в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости),

Таким образом, документация о закупке должна содержать описание выполняемых работ,
требования к качеству и объему выполняемых работ.

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация
о закупке должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального
строительства осуществляется на основании проектной документации, которая содержит
показатели, связанные с определением соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика.

Отсутствие проектно-сметной документации в полном объеме в составе документации
означает, что заказчик не установил требования к объему работ, подлежащих выполнению в
рамках заключаемого контракта, и лишает участника закупки обоснованно сформировать
свое предложение.

На основании вышеизложенного, при проведении закупки на выполнение строительных работ
в соответствии с Законом о контрактной системе отсутствие проектно-сметной документации
в полном объеме на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети



"Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее - Официальный сайт)
нарушает пункт 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе и содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22
статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС
России 

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Реноватор» обоснованной.

2. Признать Заказчика орган нарушившим пункт 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении допущенных нарушений.

4. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу для возбуждения дела
об административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель комиссии <...>

Члена комиссии <...>, <...>


